
1 

 

     COMUNE DI SCALA 
                     Provincia di Salerno 

                                               P.zza Municipio, 84010 Scala (SA) - Tel.  089.857115 - Pec: protocollo@pec.comune.scala.sa.it 

                    

 

Prot. n. 2681       Ordinanza n° 6 del 28.05.2021                             
 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per motivi di pubblica e privata incolumità –  
               Chiusura di parte del plesso scolastico Comunale. 

 

I L   S I N D A C O 
 

Premesso   

- Che al fine di definire il quadro conoscitivo delle strutture del plesso scolastico 
comunale si è provveduto ad affidare ad azienda specializzata le indagini necessarie; 

- Che i risultati delle prove effettuate hanno evidenziato che alcuni pilastri della scuola 
materna presentano valori di resistenza del calcestruzzo a compressione 
significativamente inferiori rispetto a quelli di progetto dell’edificio; 

- Che, pertanto si rende necessario effettuare interventi di riparazione di tali elementi 
strutturali verticali al fine di ripristinarne le caratteristiche di progetto;  
 

Vista la Perizia redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale dalla quale, preso atto dei risultati 
delle indagini effettuate, si rileva che la struttura necessita di interventi di riparazione degli 
elementi strutturali non idonei nonché si rende necessario, in via precauzionale, 
sospendere l’utilizzo della struttura interessata; 
 
Dato atto che la “scuola materna” interessata insiste anche sui servizi della sottostante 
“scuola elementare”; 

 
Considerato  
- Che tale situazione costituisce pericolo per la privata e pubblica incolumità; 
- Che ricorrono tutte le condizioni di contingibilità ed urgenza previsti, in materia di 

igiene ed edilizia, dal comma 2 dell’art. 54 del D.Lgs. 267/00; 
 

Ritenuto necessario, per quanto innanzi rappresentato, provvedere alla chiusura 
precauzionale e temporanea del secondo e terzo piano del plesso scolastico, 
rispettivamente adibiti a “scuola elementare” e “scuola materna”, al fine di definire ed 
effettuare gli interventi di riparazione necessari, ripristinando le caratteristiche di progetto 
dei pilastri interessati; 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
 

Visto l’Art. 61 dello Statuto Comunale; 
 

O R D I N A 

 
La chiusura precauzionale del secondo e terzo piano del plesso scolastico 

comunale, rispettivamente adibiti a “scuola elementare” e “scuola materna”. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

 



2 

 

AVVERTE 

- Che avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 gg. al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di notifica della stessa. 

 
DISPONE 

La trasmissione della presente ordinanza al Dirigente Scolastico, Al Responsabile 
del Servizio Scuola del Comune di Scala, al Comandante della locale Stazione dei 
Carabinieri, all’Ufficio di Polizia Municipale, all’Ufficio Tecnico Comunale. 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo e sul Sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

 Dalla Residenza Municipale, lì 28.05.2021 
 
 
                                                                                                               I L    S I N D A C O 
                                                                                                                     Luigi Mansi 


